

Consentimento Informado - Proteção de Dados

A Junta de Freguesia de Algueirão-Mem Martins, através do presente Orçamento Participativo, vem promover a participação plural dos jovens Lousadenses na escolha e definição de políticas públicas. Esta medida apela à participação cívica dos jovens, promovendo um elevado sentido de cidadania e comunidade, onde seja aprofundado o diálogo e concertação de propostas juntamente com o executivo municipal, na definição de prioridades de investimento autárquico.

Neste sentido, a Junta de Freguesia de Algueirão-Mem Martins, enquanto responsável pelo tratamento, reconhece a privacidade dos dados pessoais como um Direito Fundamental dos seus munícipes, e com especial cuidado ao tratamento de dados da polução mais jovem.

Assim, em linha com o Regulamento Geral de Proteção de Dados (Regulamento UE 2016/679 do Parlamento Europeu e do Conselho de 27 de abril de 2016), a Junta de Freguesia de Algueirão-Mem Martins, na qualidade de responsável pelo tratamento de dados conexa à atividade "Orçamento Participativo", assegura que o tratamento dos seus dados pessoais, assim como do seu educando, é efetuado no âmbito da(s) finalidade (s) para os quais os mesmos são recolhidos ou para finalidades compatíveis com o(s) propósito(s) inicial(ais), nomeadamente: Submissão das propostas e a consequente votação.

Assim, a Junta de Freguesia de Algueirão-Mem Martins, assegura que:

- Existe um compromisso na implementação de uma cultura de minimização de dados, na qual os dados pessoais são recolhidos, utilizados e armazenados pelo período estritamente necessário;
- Os dados pessoais não serão divulgados ou partilhados para fins comerciais ou de publicidade;
- Somente partilha com terceiros os seus dados pessoais, e no estrito cumprimento das obrigações legais ou no exercício de funções de interesse público/autoridade pública ou com o seu consentimento.

Somente partilha com terceiros os seus dados pessoais, e no estrito cumprimento das obrigações legais ou no exercício de funções de interesse público/autoridade pública ou com o seu consentimento. Deste modo, os dados pessoais recolhidos pela Junta de Freguesia de Algueirão-Mem Martins serão apenas os necessários às finalidades acima identificadas, e mantidos pelo período necessário e apropriado à(s) finalidade(s) para a(s) qual(is) foram recolhidos, justificando-se um período de conservação maior, em caso de arquivo por interesse público ou por motivos históricos, científicos ou estatísticos, com o comprometimento da adoção de adequadas medidas de segurança para o efeito.

Mais informamos, que o Titular dos dados, pode, mediante pedido por escrito, aceder, retificar, limitar o tratamento, opor-se, eliminar os dados pessoais e exercer o direito ao esquecimento, caso não se justifique a sua manutenção no contexto dos serviços prestados. Adicionalmente, o titular dos dados tem ainda direito de apresentar uma reclamação junto da autoridade de controlo.

Para mais informações referentes a dados pessoais, quais os seus direitos e como pode exercê-los, consulte a nossa política de privacidade no site municipal ou a versão em papel. Poderá também contactar diretamente o Encarregado de Proteção de Dados da entidade através do endereço de e-mail geral@jfamm.pt.





AUTORIZAÇÃO

SIM - NÃO	
Eu, Encarregado de Educação	
educando	autorizo de forma
livre, específica e informada a recolha e tratamento dos meus d educando à a Junta de Freguesia de Algueirão-Mem Martins para as	•
, de de 20	
Assinatura:	,
Portador do CC nº	